todos do Código Civil, e artigo 26.° do Regulamento do CIMPAS.

V. - Valor da Causa, Encargos processuais e Depósito da decisão arbitral:

Analisando o pedido e a causa de pedir à luz das regras previstas no Código do

Processo Civil para a verificação do valor da causa fixa-se o valor da causa em

€9.662,37 (nove mil seiscentos e sessenta e dois euros e trinta e sete

cêntimos), recorrendo ao critério previsto no artigo 296.°/1, do CPC, por

remissão do artigo 32.°/2, do regulamento do CIMPAS, em virtude de ser este

o valor que o demandante reclama da demandada e que esta, por sua vez,

pretende ver declarado como não sendo devido.

[...]

receber pelo Recorrente no montante de €2.750,00.

***

IV – Dispositivo

Pelo exposto, acordam os Juízes que integram a 3ª secção deste Tribunal da

Relação do Porto:

a) Na parcial procedência do recurso interposto pelo Autor/apelante, em

alterar a decisão apelada, fixando em €2.750,00 (dois mil setecentos e

cinquenta euros) a indemnização devida ao Apelante.

*

Custas por Apelante e Apelada, na medida do respectivo decaimento – artigo

527º do Código de Processo Civil.

Notifique.

Porto, 23 de Outubro de 2025.

Álvaro Monteiro

Ana Luísa Loureiro 

José Manuel Correia